

Y
 Trovst og Kædet Peter Daniel Bæverf.

Biografie

af
 Peter Gjelling

Trovst.

Seerodt emies første Udgave af min Borgendehistorie, som
 man ser Her i Lovde 3^{de} Bind 1^{ste} Hæfte, som imind 2^{de}
 udgave Udgaves af samme Vork, der var trykt i Betanien 1839 og
 (Drunder) 87^{de}, her jeg i Borgens Fortshistorie medtaget hvor jeg
 den Gang vidste om Trovst Bæverf Levnedløb og Virksomhed
 som Trost her seer Herit, men der jeg senere, ved at gionnemblade
 nogle gamle Solivater her fundt et og andet til Oplysning om
 Her. Bæverf Biografie, seer tager jeg ikke i Betragtning ender Or
 gang at lade hem Personligt fremkomme i en vidtloftig og Skilfuld
 fremvidt de gamle Udgaver gives mig et Materialer dertil.

Her Peter Daniel Bæverf var født i Trondhjem den

8^{te} Decbr. 1731. Hans Leend v. d. Bogen, Rjövåman och tillige
Konungelig beskikket Översæger. Summstedts Daniel Bredt,
der nedstemmed fra en gammel norsk Familie, og v. d. fødtes
i den i Altkerkes Stift, hvor om Rector Schjønning i
hans Testimonium i d. d. sig siges: „p. cetera honeste upit
non esse in re hanc complectitur.“, og hans Moder var en
Bogerdatter fra Trondhjem Helene Maria Lange.
Der hans Moder, som vil være en iustiteret Alene, men
hendes megen Lyd til Lærning og eiede en temmelig god Bog-
samling, i d. d. skillige Sprag og Materier, sendt hende som
sin Børn koste hos sine Bøger, og havde hende utmækt
hos hende nogen Bekvæmlichkeit til Læringes, bestit
der hende at holde hende til Boger, til hvilken Hensigt og
sine hende Moder hende for lode testamenten hende sin,
efter d. d. d. forhold, betydelig Sum 900 Rdlr. De
første Gjerns til hende Læringes lægtes under d. d. d. d. d.
videtur Theolog: Oleus Kjølstrup, siden Sogneprost til
Bodvæn i Nordland, fra hvem hende under den berømmelige
Skolemand, Rector Benjamin Duss blev Diakon efter d. d.
1749 ansat i den lode Skole 3^{te} Lector, under den d. d. d.
i Skole og Meatz: Rönning, der d. d. d. d. d. d. d. d. d.
Vingers Postegjeld i Altkerkes Stift. I Aaret 1751,
blev hende forflyttet til 4^{te} Lector, under Skole og Meatz

Rijning, siden Ligneprost til Curieop i Holland.
Aar hans 12^{1/4} til hans 18^{1/2} Aar, ved Hets Bredt i Trond-
hjems. Klættædels Skole, under detsreede adskillige Lov-
ne, og ueller først under detsreede Rectorat Skole, siden Pro-
fessor ved Lov, des detsreede Arkivarier og Justitiorge-
schjønning, ved bedste Undervisning og ble~~x~~ af denne første i
Aaret 1755 til Universitetet demiteret med ~~xxx~~ god og
berømt Rådmeent, hvorefter forinden ovennævnte med
mere, og efter at han havde angreent opreget og spemning
ved Videnskaber, dette: est facto i his om nibes periculis
committit biblicis textum non omnibus pulmum proni-
piterit Forte delectum rede derit.

Efter at han havde lægt Examen articum i Aaret 1755,
sættes Professorer nec Collegie, og Aaret des efter indholdt han
Examinis philosophicum, hvorved han ved Curatorem Leud-
ceblieem. Desuden hans Torstær ikke egentlige
være formieent Folk, og de desuden den Gang holdt etter 2.
Jonner til Studieringer: som begy blev Proster; og afhvillet
den ene snart skulde reponere, meente han isor Nutillige en
god Condition som Informator for Torstær Trygh Bredt i Vos-
dalen till. idet, snarest og bedstemulig opsløve Examen theo-
logieem, hvilket og skedde i Aaret 1757. Nu han tillige pro-
terit til Demis med Curatorem Hved illæid. Indsten 5

der forblev heen i bemeldte Condition, og der informerte
Kongst. Regering om den 3. dets bleve Supplicanter.
Lidst i Aaret 1763 gjorde heen en Rejse til Kjøbenhavn,
for at anfage Comben, og anvendte heen tillige 1/2 Aar af sit
Ophold Nærmeste Tid at iøvnde sine KindsKabet in theo-
logien og andre Videnskaber, især in historie næst alle, og
hørte heen Collegia hos en Lector over Botanik og Asche-
nien over Mineralogie og Meteorologie, jee heen hørte end-
dog en juridisk Curser under Doffen, senere Plats-
reder i Trondhjem, seer at heen iudholdt en juridisk
Examen af Professorne M. Olmann og Leul med bed-
ste Bænkter bæede for mündlig og skriftlig Prøve,
hvilket Alt siden var heen til Gavn og Fornøielse.

Der heen i Aaret 1764 efter reiste til Trondhjem, blev
heen af den grend Lorde og vedberømte Biskop Gærneens
inrindt om at geer heen som litterarisk Ammannen-
der Litterature, hvorved heen forblev i Biskopens Hæ-
der ved 2. Steg, til Suommes Fornøielse, og siden efter
at vorre anfæt til Collegie skole Censuratis nød-
rosificer, gjornlig heude stjeung til heen, og blev ved
udskillige Leiligheder, især ved litterariske Brevvæling-
et beoet med heens Forholighed, hvor af m uske end-
nied forde findes Prøve i Selskabets Arkiv. De gode
Tænkter Biskoppen heude for heen, Künde behægeatleg

flütted Sreef, og ligeform heen foreslag og valgte heem
til Medlem af det Kongelige Norske Videnskabsakademi,
sæde heem heen og betruet heem til et vort Sol-
skubets Bibliothek, hvis ikke ubetydelige Fløyter, Sol-
skubets Fleer og Loue bestemmes, ved hvis Vedrest heem bring
to heem som Heemskriver. Men denne for Hr. Bunde li-
ge sees nodvige som behøvelig Forbindelse blev afbrudt, da
heem først i Aaret 1767 af A. S. Hr. Kammerherre A. C. Gre-
ve af Scheck, hvis Gæst han var sit forrige Ophold i
Kjøbenhavn heem den Lette at erhverve, kaldet til Augu-
stus for Livemærk og Bøferskues Menighed i Sjælland.
Denne Væretia blev af heem Kongelige Mæjestedt aller-
næderigt confirmert Aftensdag 1768, og han Rord der efter
af Biskop Haurbo ordineret. I Aaret 1772 blev han
opdragen som responsionerende Medlem af det Kongelige Dan-
ske Læsehøjskole - Solskule; af hvilket seerist
heem som heem Rone siden i Eftertiden erholdt 3 Premi-
er, nemlig for Hæderfuld, Høved, og endre økonomiske
Særetninger.

I Aaret 1773 forblev heem i ægteskab med. Da heem
endseende i Aftenskule med sin i Aaret 1813 fulig heemvordt
Hæstree Ronee Anis Splendor, en Prestedatter fra
Sjælland, og med hvem heem blev Tæder til 9 Børn
I Aaret 1780 den 24 Juli havde heem ved betydelige

Venlighed, og ved Aldersend som opkom i hans Næver
Hjerte, og som hans Forstegen i Børn og Grund afbrød,
Der formentlig Alders sludselige Overfuld, den sterke Hel
og hans Folke Træff, som med Hustru og 4 Børn
meget i største Hæst forlode Højne, hvilke Højne
Minutter fæcler bespænde, og liden eller ingen Røring var
melig, som et hun mistede seer liden og sit hel Part her,
og Højne m: m: men det som ved den herde Skibne
smerten i hun mest, var Tubet og sin Bussamling, der
vok ikke var seer stor, men dog idvælt, samt en Deel
skrone Colleetunie Coherpte, seer hvilke tilhede
han fra sine Studer herde fæcler.

Men det som og liden her ved den needige Lendstølle,
som hied Vedkommende og den geæstige Sættelst, som
hans Velgædere og Venner idvælte, som et hun etent der af
ter Rind indflette i den nye oplygte Forstegen.

Dog sette dette Seer her seer meget tilhede, og her
i dette Seer med Rind og tillagende Børneflod, ikke
Rind herde et redd sig ud af den Gæld, seerant Seer
herde seer draget her, men ikke desto mindre vilde her
i sig forfligthede, for end Forstegen, som her op-
lygte seer nye Fornter, og herken, som nu var
levere idskiftet, var just i behørig Stand. Smid-
tid lever her ved Hovst Schuagers Sidelige Afgang

i Aaret 1784, fecural af Biskopper, som af Herredsværene
velgt til Provst i Bjoverskovs Herred i Sjælland;
vel stod her, med Hæjfen til det nylig vortale Gasker i
sagen Betrakning om her skulde pæntage sig dette, men efter
nære Overleg, anseer her det for et Kald, som her ikke
kænde affsees, ligesom her ved flere Leiligheder i det Lev,
herde Prøvet pænt det gudsommelige Forsyns Hjælp, som
væste dette sig isor i Aaret 1785, da her som Hæjfestat Lov-
gen efter Biskop Buller gode Vidnesbyrd og andre hvide St.
yndes, anbefaling, her havde sin Nænde, ydermere det hvide Konge-
Complie, at lade her kaldet til Pænspræst, fornt til Vægs, og
inden fremme stens Ledgang til Borgens Prestegjeld i Borgens
Stift.

Ved Stiftspræst og Doctor Hovsings Prø, skree Bor-
gens Biskop Sjæns her til, at her havde forflyct
her til Stiftspræst og Pænspræst til Domkirken i
Bergen; men da Her. Nænde, ind Borgens gode, skjænt
ikke fæu stort Kald, fæu Vedsiget til Vedkommene og
sine Børns Oprægt, da her aldrig trætet efter hvide
Ting, da her heller ikke herde fænderlig Lyst til hvide
Besordning, mindre til videre Omplæring eller Stedværdig-
med, og da her alt herde i Borgens Kald gjort gode stæ-
log det fæu Combes bedste Forsyn i Menigheden, fæuval
hvide Kirke som Skoleopnæt angik, fæu her herud

hav et Kiønde stiftet Nytte som Religionen, seer bud
han Biskopper, enten et holdt eller et tege sig volmate
Torskeg for ham tilbage, efter som han havde besluttet
for sig virke seelonge det var Dag for ham, og tillige her et
end. fine Page.

Den Londoners Provste i Aaret 1792 ved Trostets
Præses Afgang (Nils Rastrop i Gorkaig) var bleven ledig,
blev han af Biskoppen, efter samtlige Herredbrøders Sam-
mes beskikkelse til Herredprovst for Londoners Provste,
og i denne Stilling, blandt andet i forskjellige ikke ubetyde-
lige Tager, og gav ham sine Betragtninger, hvortil hans juridis-
ke Indsigt kom ham vel tilpas, lige som man havde
Grund at heerde, at man seer hvoere Steder ikke var
misfornuet dermed. — Med hvoer Indsigt, Held
og Orden behandlede han ikke Forsigelses og Sæd, med
hvilkem Forsynlighed, Nøiagtighed og Begeerthede besør-
ged han ikke Skoler og Sæt i Almindelighed, den for
Borgevns Forstygelse vorende Skole, seer Forste-
ygheds betydelige Skole og Sæt. m: m:

Hvorledes det Bredt i vort her forholdet sig, ift
gestlige Orbede, og gav ham Forsigelse og Forntiden Kiø-
en som, for seer idt de havde lagt Møstet til hans Vær-
de, nemlig Oprigtighed og Nøiforbed. Heren for sigte et

Daig ud glimre, men hellere ud virke i Stillehed til det Gode,
forseuered det stod i hans Mægt og Evne.

I færdem Hensigt havde han god Deel i de Indretninger det
sigtes til et stiftet Nytte for hans Medborgere, og i den
Anledning indtraadte han i det norske topographiske Sols-
skule som Medlem, lige som ogsaa Begyndelse af, og vundt
han det svenske hvide Indsides, huum Exilbrev S. Alberts
Res. Bevægenhed, hvilket han og særdeleshed muntligt
bevindede ham. Enskjont Hr. Buevolder inden for
Distriktet, lagde han dog sit Tilskud til det i Evne
Tulste praktiske Landhusboldnings Solskule, ligesom
til det Jøndmørske Landhusboldnings Solskule, der dette
paa nyt blev oprettet i Contributionsen han indtil, lige som
han af samme Solskule var det i Form end til den ^{den} 1816
Den Solskule for Norges Vol blev stiftet, dog han
isærlig selv Deel deri, men ogsaa skuffede han et godt
Antal af andre Deltagere; lige som han som Formand
for den Jøndmørske Afdeling, gjorde sig til, at det Jønd-
mørske Solskule tiltraadte dette Norges vidtstrakte og
vidkompettaste Kongelige Solskuler Hænsjeter.

Den han i den 1816 foresatte sig Formands-Embedet
i det Jøndmørske praktiske Landhusboldnings Solskule,
beholdt det dog bemælte Solskule at udnævne ham til

Arbejdsom og summen. Den 3^{de} Juli 1816? Ligesom det
romdalske Selskab, hvor af hun en lang Tid var Medlem,
ved Udsættelsen af summen, indvante hende til Arbejdsom.
At gjøre sig fortjend ved Forfættelse af Skrifter, hende
ikke hende Stilling givet hende Balidning til, især af den
overførte Skrift af H. Baandaa. Hun hende i en
der Arbejde en Beskrivelse over den Danske - ostindiske
Sivnshistorie, hvortil Hr. Biskep H. H. H. opmuntrede
hende, jee end dog lærte hende Bøger, som derved oppe
gik kaldt og fortrædet af Lærne; hvilket Tale den 2de og
brev Baand, icke alle eftergives hende, men derinde viste sin
Guldjværdighed med hende pæne andre Arbejder.

Ligesom hende Hr. Baand under Arbejde en historisk og
physiske Beskrivelse over Vælls Stift og den Omega,
foruden andre Inveitinger, hvortil Udkent m. m. var givet.
I Trækken har hende Rind skrevet en afhandling om Trond
hjemsteds Hævedplanter, og som blev optagne i det Konge-
lige Norske Selskabs - Skrifts 4 Deel, hvilkens Af-
handling viser Hævedplanternes Tilstand pæne den Tid
og under den Trondhjemsteds Klippe. - Uden sit Nærvær
under Skrift, hende hende ledet indlydende nogle Inveitinger.
Der i Arbejde en Hævedplanter, og Skrift om Hævedplanter-
fættningen. -

Tiden blev Ankomst til Børgind, beflettet Her. Beau
sig selv at støtte og oprette sig selv af sin Besættelse,
hvilket lykkedes ham over Forventning, lige som han var
flittig Lønning, naar Tid gaves ham, han samlet ud Skilleg,
og af gammel Hukommelse. Foruden, her han optog
en lille Sammenhæng af Næst = Historisk Indhold,
som ved Skriveren af disse Linier her haft en ledning
til at gjenneblive! men at bringe dem i Orden til
naget Hele, var ikke at sige i de under hvide Alder.
Som, dog siger han at det er disse sine Sammenhæng "Lender
Gød mig endnu nogen Linds Drist, og selv meget utvæn
Litteraturer giver, for det meste noget der af Komme for
Ligt."

Aar 1811 blev Hr. Beau af Kong Frederik den 8^{de} ud-
nævnt til Ridder af Dannebrog, hvilket blev meddelt
ham i Hertzs Hænder samme Aar. I Aaret 1817 er-
holdt han efter Ansigning af sig selv fra sig Embet, lige-
som Aar 1818 nedlagde han Proste Embet samt fra
Kongens som første Storliges Kommissor for Børgind
Proteget, som han bestændigt havde været fra denne
Indretning Indsigelse for Landdistrikterne.

I Aaret 1818 den 18 Marts 81 Aar gammel holdt han
sig 30 Aarige Embets Tidsrum, i hvilket Aar-

ning og tællige Soldater af Prostejeldets conditionerede
Indvæbnere, endvidt Højskoleens Eftermand i Cornbedet,
Frodit Less Berkleand stod, indseende sig i Prostejorden
og beridende Højskoleens forjættede Pensjønne for hans
lange og tro Cornbederistjeneste og glad Censurering for hans
lange Tjeneste og hvide Alder.

I Aaret 1819 den 6 April bekræftede det hvide Abjortet vor
uforglommelige Konge Carl Johan et udvornet Højskole
Benedict til Riddet af Nordstjernaordenen, Post for sin
Død. —

Peter Gjelling

Solkjæger samlede af P. Gjelling. (Solkjættelje)
Højskoleind ved Alms pæne Goder.

I Heltningen af forrige Aar hændtes en etagers Indret pæne
et lille Højskole, som med det Navn, det er beliggende i Nor-
heden af Gaarden Blaksten i Sjølvens Lige pæne Goder.
Hans ved en nysgærlig oplyst Alene, og ved hans meget forud
for sin Tjeneste, desuden, at han stod ikke ved overtroist, men
hans vilde hans en naturlig Solklaring som et Højskole til et stort
Tilfælde det forkom ham i Livet. — Ved denne her omhandlede
de Tid, ved det iblandt Almenen i Sjølvens Tælling, med en Tjeneste
de om, at man havde et stort, idet manke Højskoleen pæne Højskole-
ind et brunt Alene en stor Lend, ikke langt fra Sjølv i Nor-
heden af Gaarden Alms pæne Goder, og ikke Tilfælde, hedes om

offert et godt Forntaleman ved Folke Sammenkomster, end dog paa
laeng Led. Talestedet af Almuen gjorde sig, som vorteligt var, ikk-
ke ender Forestilling om Aarsagen til et saadant Udsid, end end det
var Helligfoll. Landsjordiske: som det i Verden stilled og Kyste fin
Med, i Lighed med hvad Folk gjor i Almindelighed her i Cyren.
Imidlertid naaede ogsaa Riget om hin Helligfoll, indtil Andersens
Ker, paa bemeldte Krommerode, men du her hvor Ker' brød paa til.
vordes af Helligfoll, eller et d'is gjorde sig op i Sky og Mark,
paa paa det af sig selv, et Anders Pædker vilde forklare hint Syn,
af naturlige Aarsager. Af sine Forfædre herde han hørt, og af egen
Erfering vidste han, hvad ogsaa vor Naturkyndige befaledor, et
Det hvidt Brønd og Sol' faged i en langere Tid her lagt i Jorden, for
meent ofte i de mørke Høstretter i stille Veir, et ligesom en blev
Lid opsteg, eller ligesom et brød sig brød, og bestyrket i den for-
modning, et ogsaa dette Kænd var den egentlige Aarsag til, et man
herde tit og ofte set sig brød i den vortalte Land ved Alno, hv-
flittede Anders Pædker i forening med en Forstring af hem, nemlig en
Anders fra Gaarden at stude i bemeldte Lokales Pæd, et tog sig til
Alno, for et undersøge og gjøre sig bekjendt med Forholdet paa det
sted, hvor man pleiede at se sig brød. I Solskub, begav nu
begge at stude sig til bemeldte Gaard Alno, hvor de for her en af
af Opsiderne, de var god. Kænd ~~ik~~ fik den bedste Modtagelse m. m.
De flagg sig der for det Forste til de Natten over, og i Løbet af

Derom: Det var ved St. Hans Tid: Rom men frend ind seer det
almindelige Samfund, nemlig om Heieyildet, der ofte lader
sig tilfjinde i den omtalte Land, og der Anden Indkøjtende Lyd til at
dege Hædet i nære Betragtning, tillid deres Vort sig ud vif
den Hædet, og her anstillede nu Anden Indkøjt den vigtigste
Landsjælf i Land, om det muligens Rende findes skjulte Hjem-
ones i Land, og Rom her frend ind seer den Formodning, idet at
her fik Blav Lyd for Lyden, at det Etsted i Land var af alben.
nærkeheend tillægnede flade Hæd, og at det muligens Rende var
hjørnt en Ting under vif, men for at herne Etgemond ikke
skulle seer nogen Høitendte om at herne havde blevet opmerk-
som seer Hædet i Land, sege her, at men her stor Hæd i,
at men antegde, at Heieyildet her Etsted i Land, og som
Lyde her af, læge her betonen til, ville vi sjæske os her ifru det
forteste vi Ræd, seer at Heieyildet vi vil blive forlømpet
af os, thi om vi for meget Høitendte seer Ræd der times-uden
den største Delikte." Etørste Hæst forlod de nu Land, for vi
at gion Heieyildet det mindste Fortend, og tage de hjem til
Alnd, hvor begge Anden indvillig til ind seer Aftend, der Guarden
Folk herde geend til Hæde, tage de begge i Ræd, i at Hæd.
her ind til den omtalte Land, for nære at undersøge det mistænke-
lige Hæd, som herde vist sig for Anden Indkøjt om Dagen, og

Efter at de havde bortkøbt de omtalte flade Steen i Copenh., fandt
de til sin store Forbauselse en Kobber Rindul stueende noster fuld
med Sølvpenge som de nu brygte ned i Buxen, og vidne hjern til
Krommes ord, hvor de i et Tilfælde delede Lønden imellem sig. -

Efter hvad anden Prædiker skal have forklaret, nævnte ikke
Sengen havde ligget over 90 Steen i Jorden; og dette skjønte han
af deres Præg, og drog, at alle Skjæter være gængse i Hænder,
og lodde hele Lønden sig til lidt over 900 R. D., bestående af
1. 2. og 4 allekøstikler, som alle var belegte med Cæs., som
gjæns af, at der ikke var frit for Stjælgere i Hænder. -

Om anden Prædiker stude af disse fundne Sølvpenge, ved
Sagnet ikke noget vidne af beretter, der imod fortæller det, at
anden Ansteds Andet næsten uerdt gik i store til Sonnen, der
hede Carl, for disse Peng 300 R. D. Rindul et Bræg i Gaarden
Vik i Tjællers Luge af Iver alleleburg i Vestsid. At bemeld-
te Carl i Vik havde en god Deel af de nævnte Sølvpenge til-
bage, efter at han havde betalt, som sagt, sin Gaard, som gæns det
af, hvad Ole Christen^{sen} Forthe har fortalt til sin Søn Christen
Forthe, at han som Kolonier i Tjællers omkring Aar. 1804,
var Geendvidne til, at bemeldte Carl i Vik gjortagne Peng
gjæld med en fuld Driftning af gamle Sølvpenge, i Hænder

at gjore sin vane for C^{er}, hvilcke Pölspenge, som Carl for
Klunde, ved Ruten af hem Faders stadel af de ved allre fündre
Pölspenge, ligu som ovennante Segn om deth Tind, mest
tijdeligt her holdt sig i live i Fortfulckets Övning. —

Annoskizning Ved den her omhandlede Tid, der bemeldte
Carl Anderfen stadsstue, som sagt, Rjölte 1 Brig i Vilt af
Sver alle eiloberg i Vigsund, Rjölte ogsaa en cadruent alle end
Hulvord fra Lyster sidet laedo pæu den efter hem opkaldte Hul.
vordplud i ender allest i Gorskog) ogsaa af S. alle eiloberg fol.
gæde Gaard 3 Brig i bemeldte Vilt, 2 Brig i Hjorthol,
1^{de} i Rönneus örguen, 1^{de} i Hattelhol. 1^{de} i Rönneus.
Jæmt Kirholm, for den Sum 15⁰⁰ R. 9. —

Christopher Rönneberg.

I Medten af förrige Århundred Rönneberg til Öndmöre en
fættlig Dronned Naam Christopher, der af geu ad vore fide
pæu en Gaard Rönneberg i Norhed af Lævenged, efter hvil.
Ren Geerd, fæud hem, som hem betjidelige telrige afkom her
pæu Sted og opkaldt. End Rjönt fættlig og Rönneberg som
hem vee, sporeds der fæud hos hem noget stort etald og Tot.
dieghed, ikvilken sprakelst Ting hem fortog sig, og Rönneberg for
det Torte i Tjeneste hos Hænderboger ^{Freente} Olse, atsted i
Hærris Tortejeld, og her geves det Drongea anledning til at

1
fæu over sig i sin Gudningsførel, nemlig Hændel, og var hænd ligform
født til Vorden for sin Besætt. - Hænd Forsætt ^{Frederik} Ad. H.
sen lod se igjennem Tingene med hænd, idet hænd tillod sig at se af
sin daglige Gjennemgang for Hændel ^{at se} for sig en liden
Hændel pæu egen Regning med Inveerting, pæu som Kæppest, Sæ-
te, Accule og Tobak, pæu at hænd efter nogle Aars Forløb, hænd
is tillægt sig en liden Capital, og der Ordsproget siger, at Viden
været medens allt pæu os, "pæu var alle Velgjøring i Tidene
unvordelig pæu vor Kong C. Rönneberg. Nu tog hænd Tjenste
for Hændel Drong her en Kjøbmand i Christianssund, hvor hænd
forblev i nogle Aar. Afseer her ved hænd sin Forsætters Tilleid og
Styrt i den Tid, at hænd inda sine Tid, at lovlig Vise hænd tillægt
sig en betydelig Deel Penges. I Hændel er og get vor Tid en
elton inda end volstændig Hændel Drong i Krigsholmen i Jorden Lind-
more, hvis gjælevede Carl fød is tilbage i fættig og pæu skom-
miske Forsætninger, og med den Carl giftet sig med C. Rönneberg.
og der dette hænd nye Borte Krigsholmen, ligger pæu bekrønt
til for Hændel stæ, hænd get der ikke m unge Aar, for end hænd
var en uelmondelig sig og formuende Mand. Ved den hænd om-
hændede Tid, dide Jørgen Højh Hændel Drong i Vægsund. Hænd
var fædt til Hans Højh pæu Solner og Kæpsted Højh,
get med Jørgen at hænd og pæu pæu Solner, pæu ^{til} hænd

afspej i bemeldte Vegs end. Jørgen Högh var en pæn for-
gods pæn rig Mand, og dette blev efter hans Død fulgt ved
Aktion, og under denne Aktion indkøbte jeg ogsaa C. Pönne-
berg fra Kjøbenhavn, idet han tog ind til Aars med sine 2^{de}
Drenge, med hvem i Breved en stor jern afslagen Rom-
me, der var kæng og bringe ind i Breved, men hvis Sathold
ingen Brønte om. - Hverdeborger Nils Vind pæn Tørke-
berget ved Nørresund, skille ifølge Sagret, hvem Tilfyn
med afvejen Höghs Bøddel, og der Bøddel eiede Gaard Rom
X pæn Opvælt, blev vor C. Pönneberg, som oftest den ~~H~~viert
Bjend, og faldt han da Tilfyn pæn ved alle Gaard, med
Nils Vind pæn Betonkelighed ved at lede C. Pönneberg
pæn flere Tilfyn inden at stille Breved, opstod der under
Aktionen en meget hvirvlet Deb ut herom, mellem disse to,
idet Nils Vind sagde som sandt var, at Pönneberg var en for
hans ~~en~~ frommed Mand, og at han vidste om ham var, at det
neppe var 14 Aar siden at det teled om, at han var blevet fættig
og Alderlig v: p: - C. Pönneberg pæn, at han indredor i alle
over, at de næst vel tege den Sag med Vind og Högh, da
de selv hedder begge dele, men nogen Breved kan han
pæn ingen Mand skaffe. - Nu næste hvem pæn sine 2^{de}
Drenge, at de skulde bringe op fra Breved hans, den om:

tekte gamle jernbeslagne Bomme, og fæu blev yjod, og nu viste
 det sig hved for flugt Indhold der var i Bommen, den var, nemlig
 faldt til Runden med blanke Polypen. Nu begynte Rind^{Cony}
 pæne stærende Tod ud i det hele Rjövæpningen, excellent for de
 Geerde som her i den Rjövæ, men Rjövæ og betalt som det er
 de Geerde i ender stætionen medens der fæu den Pæng i Bommen.

Nederforovte Geerde blev den Pæng Rjövæ af C. Rindberg. -

	Vag P. Nr.	Vandlum		Vag P. Nr.	Rind	Vag P. Nr.						
Nord Rind												
Mikklebært	2	2	C Ekremseth	1	12	Vidvæll	1	4 1/2				
Vig	3		" Kruger	2	6	Holgrov		2	6			
Yttre Heege	1		" Grælsø	2	6	Yttre Skov	1	1	2	1		
Morsen	1	2	12	Yttre Strand	1	1	12	Vig	2	1	12	
Gjov	2	2	12	Nordre Heege	2	15	Løftstrand		2	6		
Tæneberg		2	15	Mjæren	1	1	12	Pisofæe	4		18	
Heege	1	2	12	Hølen	1	1	12	Voldens Rind				
Kræfjend	1	1	3	Bingsvæ	1	1	3	Hjortkæng	1	1	12	
Grov Skælvæg	1	1	12	Store Gørde	1			Rjævæg	1			
Yttre Leine		2	6	Indre Hælv	4	1	2	Indre Hælv	1	1	2	1
I Vandlum Rind				Kibben		2	10 1/2	Folsæg		2	12	
Store Rind	6		18	I Rind Rind				Indre Folksted	2		18	
Rind	1	1	3	Gunde	1		18	Indre Heege	1	2	6	
Pelte		2	12	Løfveg	1			Rindsted	2	1	12	
Lindkæng		2	6	Volden	1	1	12	Ommevæddal		2	18	
Mikklebært		2	1 1/2	Ropper	2			Strand		1	16 1/2	
Brokke	2			Cinebukke	1	1	3	Fellen	1	1	3	
								Ribeth	2		12	

Valdets Gæsterns Skiltning

Vej. 1783 m.

	vog. 1783		vog. 1783		
	12	Skullebo	2 1/2	Fløeigen	1 1 "
Hulps	1 2 6	Ambien	" 2 1/2	Sprøstøl	" 1 2 1
Heiege	1 " "	Yttr Am	2 1 1/2	Skidvøsten	1 " "
Totte	1 " "	Brødset	1 12	Yttr Hovden	1 1 1/2
Ville	2 1 "	Björnsballe	" 1 2 1		
Brinsyotter	1 2 3 1/2	Björndal	2 " 2 2		

Skovfoged Christopher Rönneberg var guds indseer for disse Handelspolitisk, skab han dog ifølge Sagnet, som vortelig var, Fikkelsis stand til at følge Sagens Politik i offentlig Sag, men i dette Stille var han 3 Pinner hans hans Overmand. Af disse kjender Sagnet kun 1. Olees Rönneberg der levede som Handelsborger paa Valderheug, og som han nedstemmed en betydelig Afkom her paa Sted. 2. Carl Rönneberg der levede som Kjøbmand i Koppe i Salsund, som ligeledes her efterlevede sig en betydelig Afkom her paa Sted. 3. Niels Rönneberg som levede som Handelsborger i Lerovad i fjænde Løndmire, og der dog hans 3 Pinner ikke var først paa ukonominde i sine Levost som han ønskede, idet at de inden sine Tid alle 3 bleve ham hvedt Skjelligt 600 R., pleide han at tillægge dem mindre hævne Benovaelst. Selve levede her dog ifølge Sagnet, for at være at kalde dem "Hans Holken fjænderful i Lerovad" Hans Nukjen nord for (paa Valderheug) og han lille Skatkarl i Stelesund." I Pleitten af Norges i lykkelig Foraning med Danmark opstod den deestlige Sægekrig, idet at vordeløp Tappit.